aller, si non que premier iceulx de la H ancze baillent caucion souffisant en nostre 

royaume de les mener et ramener seurement et indempnez, et par ces moyens 

les diz de la Hancze jam ais nont peu et ne peuvent avoir restitucion des choses 

a eulx prinses et ravies, mais qui pis est, les diz infracteurs voyans, que par leurs 

cavillacions la justice est asouppee, ilz pillent et de plus en plus ravissent sur les 

diz de la Hancze sans crainte de justice, qui est contre la teneur de la paix, amitie 

et confederacion, au m oyen de quoy iceulx de la Hancze seroient par traict de 

tem ps contrains a eulx de laisser de venir et frequenter en nostre dit royaum e, 

se provision convenable nestoit par nous sur ce donnee, ainsi que remonstre nous 

a este.

Pourquoy nous ces choses considerees, mesmement que par les articles de 

la dicte paix et amitie entre autres choses est dit, que si aucuns des diz articles se 

treuvent ou tem ps avenir doubteux, y  seroit donnee provision, voulans par ce y 

pourveoir et la dicte paix et amitie estre entretenue, gardee et observee de point 

en point selon sa form e et teneur, pour ces causes et consideracions eu sur ce advis 

et deliberacion avec les princes et seigneurs de nostre sang et lignaige et gens de 

nostre conseil avons en emplient le dit tractie de paix et amitie, et afin que par 

m ultiplicacion de juridicions les diz de la Hancze ne soient doresenavant vexez

et travaillez, declaire et declairons, voulons et nous plaist, actendu que les prinses, 

qui ainsi ont este et sont faictes des diz de la Hancze, se font sur mer, que nostre 

ame et feal ladmiral de France, present et avenir, ou son lieutenant a la table de 

marbre a Paris doresenavant congnoistra, decidera et determinera des questions, 

matieres et proces meuz et qui a cause des diz prinses et infraction de paix et des 

deppendances pourroient et pourront sourdre et non autres juges, et lequel admiral 

de France ou son dit lieutenant a la dicte table de m arbre nous avons comm is, dep- 

pute et ordonne et par ces diz presentes depputons et ordonnons juge et conser- 

vateur de la dicte paix, et a tous autres juges, quelzquilz soient, en avons en pre- 

miere instance defendu et defendons toute court, juridiction  ou congnoissance, et 

se aucunement ilz en avoient entreprins ou entreprenoient congnoissance, nous 

voulons le tout estre renvoyfe pardevant le dit admiral ou son dit lieutenant a la 

table de marbre, pour en congnoistre somm airement et de plain sans figure daucun